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Abstrakt

Název: Svalové dysbalance u atletů tyčkařů měřeno pomocí TMG.

Cíle: Cílem práce bylo vybrat ohrožené svalové skupiny a identifikovat možné

dysbalance s využitím přístroje tensiomyograf (TMG 100) a definovat hypotézy o vlivu

tréninkového zatížení ve skoku o tyči na rozvoj svalových dysbalancí ve vybraných

svalových skupinách.

Metody: Tato práce má charakter kvalitativního výzkumu. Konkrétně bylo realizováno

šest případových studií, ve kterých byl kladen důraz na odhalení charakteristických

svalových dysbalancí, které by mohly vzniknout na základě tréninkového zatížení ve

skoku o tyči. K měření svalových dysbalancí byl použit přístroj tensiomyograf (TMG

100).

Výsledky: U 6 měřených probandů jsme zjistili, že může docházet během tréninkového

a závodního zatěžování při skoku o tyči ke vzniku asymetrii ve svalech deltoideus

anterior a trapezius superior. Dále může docházet vlivem tréninku ke zpomalení

kontrakce u svalu biceps brachii a další nepoměr na deltoideus anterior mezi oba svaly.

Zjištěné funkční asymetrie v loketním kloubu byly velice nízké.

Klíčová slova: skok o tyči, atletika, svalové dysbalance, TMG

Abstract

Title: Muscle imbalances in pole vault athletes measured by TMG.

Goal: The goal of this work was to choose endangered muscle groups and identify

possible imbalances by using Tensiomyography machine (TMG 100) and define

hypothesis about training pressure of pole vault on growth of muscle imbalances in

selected muscle groups.

Methods: This work is based on qualitative research. Specifically, six case studies were

conducted, during which the importance was placed on discovering characteristic

muscle imbalances, which could appear based on training pressure in pole vault.

Tensiomyography machine (TMG 100) was used to measure muscle imbalances.

Results: Six pole vaulters participated in this study. We found that training and

competitive load of pole vault could create muscle asymmetry in muscles deltoideus

anterior and trapezius superior. The training may influence also slows down

contractions of biceps brachii muscle and another asymmetry on deltoideus anterior

between both muscles. We found very low functional symmetry in elbow joint.

Key Words: pole vault, athletics, muscle imbalances, TMG
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Seznam zkratek

TMG tensiomyograf

tj. to je

FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

m. a mm. musculus a musculi – sval a svaly

kg kilogramy

cm centimetry

min minuta

HK horní končetiny

DK dolní končetiny

MRI magnetická rezonance

EMG elektromyografie

Td doba zpoždění

Tc doba kontrakce

Ts konstantní doba

Tr doba relaxace

Dm maximální vytlačení

mA miliampér

DEA deltoideus anterior

DEL deltoideus lateral

DEP deltoideus posterior

TRS trapezius superior

BB biceps brachii

TB triceps brachii

LS laterální symetrie

FS funkční symetrie

MS mistrovství světa

ME mistrovství evropy

HMČR halové mistrovství české republiky

ČR česká republika

OH olympijské hry

HMS halové mistrovství světa
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Úvod

Vlivem špatného a jednostranného zatěžování ať už při sportu nebo v klasickém

způsobu života podpořené hypokinézou v dnešní moderní době, může docházet

k enormnímu nárůstu svalových dysbalancí u každého jedince. Při nedostatečné

kompenzaci svaly, které mají tendenci ke zkracování se výrazně a neustále zkracují a

svaly s tendencí k ochabování rychle ochabují. Při nerovnoměrném zatěžování u

sportovců bez kompenzačního cvičení, mohou vznikat svalové dysbalance, díky kterým

dochází k bolesti v dané oblasti, ztuhlostí svalů, špatné pohyblivosti v kloubech, bolesti

páteře, problémy s dýchací a oběhovou soustavou, civilizačními chorobami a celkově

nemocemi pohybového aparátu. Přestože skok o tyči je poměrně komplexní atletickou

disciplínou, může i zde docházet k jednostrannému přetížení některých částí těla. Proto

je zde doporučeno pravidelné cvičení kompenzačního charakteru a aerobní cvičení jako

prevence proti dysbalancím zapříčiňující zranění. Dle mého názoru by kompenzační

cvičení mělo být součástí každodenní rutiny.

V této práci se zaměřím na sportovce atlety tyčkaře a jejich předpokládané svalové

dysbalance vznikající díky tréninkovému zatížení. Zajímá mě, do jaké míry v této

disciplíně může dojít k dysbalancím, jestli to může být pro tyčkaře výhoda či nevýhoda

při podání maximálních výkonů. A jak si mezi sebou vedou elitní čeští tyčkaři v rámci

dysbalance i přes provádění kompenzačního cvičení. V teoretické části práce budu

hlouběji analyzovat svalovou soustavu a obecně dysbalance u tyčkařů jak a proč

pravděpodobně vznikají. Seznámím čtenáře s přístrojem tensiomyograf, kterým budu

diagnostikovat dysbalance u tyčkařů. Hlavním cílem této práce je na základě šesti

případových studií definovat hypotézy o vztahu tréninkového zatížení ve skoku o tyči a

svalovými dysbalancemi ve vybraných svalových skupinách s využitím přístroje

tensiomyograf TMG 100.
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1 Teoretická východiska práce

Na začátku této práce se rozepíšu o atraktivní atletické disciplíně skoku o tyči, dále

bude následovat popis svalové soustavy, na to navážu svalové dysbalance. V závěru

rozeberu přístroj TMG, který měří právě svalové dysbalance. Dále pak na základě

využití tohoto přístroje a šesti kazuistik vytvořím hypotézu o vztahu tréninkového

zatížení ve skoku o tyči a svalovými dysbalancemi ve vybraných svalových skupinách.

1.1 Historie skoku o tyči

Skok o tyči ve své nezávodní formě existoval již v dobách starověkých Řeků, kteří tuto

dovednost používali k překonání různých překážek a zábran, jimiž byli nepřátelské zdi

či skoky přes nebo na zvířata, kterými byli například koně a býci. Dále se tyče

používaly jako praktický prostředek pro procházející přes přírodní překážky v

bažinatých místech, jako jsou provincie Friesland v Nizozemsku, podél Severního moře

a velká území močálů po celém Cambridgeshire, Huntingdonshire, Lincolnshire a

Norfolk. Umělé vypuštění těchto močálů vytvořilo síť otevřených kanalizací nebo

vodních kanálů, které se navzájem protínaly. Proto se začaly používat dřevěné tyče k

přeskočení těchto kanálů, aby se ušetřila cesta a nemuselo se zdlouhavě objíždět přes

mosty (Šaman, 2008).

Koncem 18. století byly tyče představeny J. C. GutsMuthsem v Německu na

gymnastických soutěžích ve vertikálním skoku. Tyče byly jasanové a skokan během

skoku mohl vyšplhat vzhůru. Z německého turnerského systému přejal skok o tyči Dr.

Miroslav Tyrš (skok útokem) a zařadil ho do svého sokolského tělocvičného systému.

První novodobý závod ve skoku o tyči uspořádali angličané z Cricket Clubu

v Ulvestonu v 19. století a prvním dochovaným výsledkem je 244 cm zdolané Jamesem

Ropperem v roce 1843. Od té doby se v tomto sportu začalo závodit při školských

závodech až po profesionální úrovně (Kněnický, 1974).

Na OH se skok o tyči mužů objevil poprvé v roce 1896. U žen to bylo až v roce 2000.
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1.2 Evoluce skoku o tyči

V dnešní době si můžeme povšimnout kvalitnějších výkonů atletů, než tomu bylo na

začátku 20. století. Když nahlédneme do seznamu atletických světových rekordů,

všimneme si, že nejlepší výkony každé jednotlivé disciplíny byly zapsány v roce 1981 a

později.

Evoluci skoku o tyči ovlivnily 3 faktory a to zejména technologie tyčí, lepší kondice

atletů a kvalitnější tréninkové metody. Současní atleti trénují ve vyšších dávkách za

cílem být silnější a rychlejší než jejich předchůdci. Rychlost, síla a výbušnost hrají

hlavní roli v určení, jak vysoko závodník může vyskočit. Je kladen velký důraz na

rozmanitější tréninkovou náplň. Tréninkové jednotky zahrnují kombinaci skoků,

sprinterských tréninků, plyometrie, core tréninku, vzpěračských a gymnastických

cvičení. Je zde patrné, že současná technika skoku výrazně pokročila dopředu

oproti minulosti (Krátký, 2003).

Dřívější techniku lezení po jasanové tyči, později skoky o bambusové tyči a následně

tyče ze švédské oceli a hliníku nahradila nynější technika zvratu na tyči ze sklolaminátu

a karbonu.


[…]


rovnováhy v této partii.

Proband č. 6 – Pro udržení této linie je doporučeno posilovací cvičení pro obě strany.
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5 Diskuse

U prvního měřeného svalu (BB – biceps brachii) vyšlo u čtyř probandů z šesti pomalejší

kontrakce pravého svalu a proto je doporučeno aktivační cvičení pro pravý bicepsový

sval. Tyto výsledky vyšly u probandů č. 1, 2, 3 a 6. Proband č. 1 je levák a tudíž má

horní ruku na tyči levou. Ostatní jsou praváci s horní rukou pravou. Pomalejší kontrakce

pravého BB svalu může být příčinou větším náporem na pravé rameno a svaly kolem

něj, tudíž může dojít ke zpomalení vláken ve svalu BB. Ovšem toto téma je velice

diskutabilní, protože u leváka vyšel taktéž pravý sval pomalu kontrahovaný.

U svalu (DEA – deltoideus anterior) vyšlo u tří probandů z šesti levý sval zkrácený a

pravý ochablý. Důvodů zde může být několik. Jako hlavní příčinou by mohlo být větší

zapojení jednoho ramene díky malému vytočení trupu těsně před fází přechodu.

Výsledky svalu (DEL – deltoideus lateral) vyšly u čtyř probandů z šesti ochablé. Více

pravý a je doporučeno posilovací cvičení. Veškeré zatížení HK při skoku zastupují

převážně svaly předního deltu a tricepsu, zde může docházet k laterální nesymetrii u

těchto svalů, ostatní svaly pravděpodobně bývají symetrické ať při rychlosti zapojení

nebo délkou- obojí zkrácené nebo ochablé jako u tohoto měřeného svalu.

Sval (DEP – deltoideus posterior) u třech lidí je ochablý levý sval a je doporučeno jej

posilovat, u dalších dvou vyšel pravý sval ochablý. Tzn. u čtyř probandů, vychází tento

sval ochablý u končetiny držící tyč nahoře.

Frére, L’Hermette, Tourny- Chollet (2008) porovnávali sílu rotátorové manžety

dominantního i nedominantního ramene u začátečníků a i u zkušených tyčkařů. Zjistili,

že zkušení tyčkaři mají silnější rotátorovou manžetu u dominantního ramene oproti

nedominantnímu. Zatímco u začátečníků žádné odchylky nenašli.

TB – (triceps brachii) vyšel bez odchylek až na dva probandy. Jeden má zkrácený levý

sval a druhý proband zkrácený sval pravý. První jmenovaný skáče oproti ostatním

probandům na druhou stranu, takže u tohoto svalu vychází u dvou probandů z šesti

zkrácený tricepsový sval horní ruky držící tyč. To by odpovídalo správné technice

skoku, kdy triceps horní ruky po přechodu skokana na tyč zvrací a tím udržuje tyč

v ohybu a skokanovo tělo se tak dostává do svisu střemhlav. Je to velice náročná fáze

skoku a správné zvracení na tyči, dokáží skokani s precizní technikou. Zrovna tyto dva

skokani jsou ti nejúspěšnější ze všech měřených a řadí se k těm nejzkušenějším

z našeho státu.
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Sval (TRS – trapezius superior) vyšel u tří probandů bez výrazných odchylek a u dvou

dalších přístroj vyhodnotil levý sval pomalu kontrahovaný a pravý sval zkrácený.
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6 Závěr

Na souboru těchto lidí došlo ke svalovým dysbalancím, na základě toho bychom mohli

formulovat hypotézy:

Hypotéza č. 1 - Vlivem tréninku dochází ke svalovým dysbalancím a asymetrii v

jednotlivých svalových skupinách především u svalů deltoideus posterior a trapezius

superior.

Hypotéza č. 2 – Vlivem tréninku dochází ke zpomalení doby kontrakce u svalu biceps

brachii.

Hypotéza č. 3 – Vlivem tréninku dochází k výrazné asymetrii mezi levým a pravým

svalem deltoideus anterior.

Hypotéza č. 4 – Vlivem tréninku dochází k ochabnutí svalu deltoideus lateral.

Hypotéza č. 5 – Tréninkem dochází k funkční asymetrii v loketním kloubu.

Hypotéza č. 6 – U probandů, kteří podávají kvalitní výkony na vrcholové úrovni, byly

odchylky svalových dysbalancí podstatně vyšší, než u probandů s nižší výkonností.

K ověření těchto hypotéz by bylo potřeba uskutečnit kvantitativní výzkum na

dostatečném počtu respondentů.

Výsledky této práce poukazují na možné vytváření svalových dysbalancí během

tréninkového zatížení u tyčkařů. Skupiny tyčkařů mají stejné tréninky, při nichž může

každý během technických tréninků zapojovat jiné svaly a to za předpokladu svých

fyziologických parametrů. Každý trenér se snaží přenést svoji iluzi o správném

provedení skoku tyčkařům, bohužel každému skokanovi to však nevyhovuje a tak

trenéři hledají různé varianty techniky skoku a každému svěřenci se tak snaží techniku

připravovat na míru.

Ze všech měřených mají největší dysbalance zrovna ti nejzkušenější a nejúspěšnější

skokani. Otázkou zůstává, jestli právě to je výhodou při podávání maximálních výkonů

ve skoku o tyči a zda naopak to není příčina bolestí pohybového aparátu ve stáří.

Kompenzační cvičení je zde tak určitě na místě s tím, že není potřeba to s ním přehánět,

mohlo by sice dojít k minimalizaci či úplnému vymizení dysbalancí, ale také by se

mohla zhoršit výkonnost tyčkaře. Hlubší kompenzační cvičení by tak mohlo být
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doporučené po ukončení sportovní kariéry, které by vedlo k minimalizaci dysbalancí a

bolestí pohybového aparátu v době právě po skončení sportovní kariéry a ve stáří.
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