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Náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

stupeň splnění cíle práce x

Kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
logická stavba práce x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
práce s literaturou (včetně citací) x
obsah a relevantnost příloh v textu či
příloh (tabulky, grafy, propočty apod.)

x

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

x

samostatnost při zpracování tématu x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky k obhajobě:

Diplomová práce je realizována jako kvalitativní výzkum. Cílem práce bylo definovat hypotézy o

možných svalových dysbalancích vzniklých jednostranným zatěžováním u atletů - tyčkařů. Studie se

zúčastnilo šest tyčkařů s různou úrovní výkonnosti. Je třeba zdůraznit, že původním záměrem bylo

realizovat kvalitativní výzkum na širším vzorku, bohužel vlivem tragické události v rodině řešitelky

došlo k přehodnocení původního záměru. Měření tenziomyografem probíhala v terénu na

strahovském stadionu či na stadionu Juliska. V této části výzkumu dokázala řešitelka velmi aktivně

oslovit tyčkaře včetně elitních sportovců k účasti na výzkumu. Při psaní práce řešitelka postupovala

samostatně, a přestože se nevyvarovala drobných chyb či nedostatků, výsledná realizace je poměrně

kvalitní a úrovní odpovídající diplomovým pracím na UK FTVS. Z tohoto důvodu ji navrhuji

k obhajobě.
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